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OGŁOSZENIE O PRZETARGU
Spółdzielnia Mieszkaniowa „Kormoran” w Olsztynie, ul. Okulickiego 5

informuje, że dnia 10 marca 2025 (poniedziałek) o godzinie 12.00 odbędzie się:

ustny przetarg nieograniczony w formie licytacji na ustanowienie 
i przeniesienie odrębnej własności lokalu mieszkalnego składającego 

się z 3 pokoi, kuchni, łazienki z WC, o pow. użytkowej 57,32 m2,  
położonego w Dywitach przy ul. Warmińskiej 8/20 (III piętro).  

Budynek z 2017 roku. Mieszkanie wykończone i gotowe do zamieszkania.

Cena wywoławcza: 446 000,00 zł.

Szczegółowe informacje o przetargu można uzyskać w Dziale 
ds. Administracyjno-Technicznych Spółdzielni, tel. 89 543-89-55 

oraz na stronie internetowej: www.smkormoran.olsztyn.pl

Zapamiętaj 112 
– ten numer 
na kłopoty
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“
INNA PERSPEKTYWA” Ilona Lik

w Nowym Życiu Olsztyna

Zadzwoń – zapytaj tel. 505 129 273

Od 1 marca świadczenia emerytalno-rentowe 
oraz dodatki wypłacane przez ZUS zostaną 
zwaloryzowane. Podwyżka będzie przepro-
wadzana z urzędu, co oznacza, że nie trzeba 
składać w  tej sprawie żadnego wniosku. 
Świadczenia wzrosną o 5,5 procent.

ZUS co roku podwyż-
sza wypłacane świadczenia 
długoterminowe. W  tym ro-
ku waloryzacja będzie miała 
charakter wyłącznie procen-
towy. Wskaźnik waloryzacji 
emerytur i rent wyniesie 105,5 
procent. Obliczany jest on na 
podstawie średniorocznego 
wskaźnika cen towarów i usług 
konsumpcyjnych z  poprzed-
niego roku kalendarzowego, 
powiększonego o co najmniej 
20 proc. realnego wzrostu 
przeciętnego wynagrodzenia 
w tym samym okresie.

W  wyniku waloryzacji 
kwota najniższej emerytury, 
renty rodzinnej oraz renty 
z tytułu całkowitej niezdolno-
ści do pracy wzrośnie o 97,95 
zł, osiągając kwotę 1 878,91 zł 
brutto. Renta socjalna rów-
nież zostanie podwyższona 
do kwoty 1  878,91 zł. Renta 
z  tytułu częściowej niezdol-
ności do pracy od 1 marca 
2025 r. wyniesie 1 409,18 zł. 
Ponadto kwota graniczna 
świadczenia uzupełniającego 
dla osób niezdolnych do sa-
modzielnej egzystencji zosta-
nie zwiększona o 133,06 zł, co 

łącznie da wartość 2 552,39 
zł. Wraz ze wzrostem długo-
terminowych świadczeń pod-
stawowych zwaloryzowane 
zostaną także kwoty dodat-
ków i świadczeń pieniężnych. 
Podwyżka dotyczy między 
innymi dodatku pielęgnacyj-
nego, dodatku dla sieroty zu-
pełnej oraz innych świadczeń 
długoterminowych. Świad-
czenie przedemerytalne wy-
niesie 1 893,41 zł brutto, do-
datek dla sieroty zupełnej 
wzrośnie do 654,48 zł, a  do-
datek pielęgnacyjny osiągnie 
kwotę 348,22 zł. Dodatkowo 
dodatek pielęgnacyjny dla in-
walidy wojennego uznanego 
za całkowicie niezdolnego do 
pracy i niezdolnego do samo-
dzielnej egzystencji wyniesie 
522,33 zł, natomiast ryczałt 
energetyczny będzie wynosił 
312,71 zł. Waloryzacja obej-
muje świadczenia przyznane 
do końca lutego 2025 roku.

W  sprawie waloryzacji 
nie trzeba składać żadnego 
wniosków, ponieważ odbywa 
się ona z  urzędu dla wszyst-
kich uprawnionych.

ZUS Olsztyn

Od marca emerytury 
i renty w górę

Handlarze sfałszowanych leków są przestępcami. Najlepszy sposób na walkę z nielegalnymi 
sprzedawcami to rezygnacja z zakupów i zgłoszenie organom lub instytucjom odpowiedzial-
nym za bezpieczeństwo publiczne podejrzanej strony. Zachowaj czujność w Internecie, chroń 
siebie i innych przed zagrożeniem!

1. Leki bez recepty kupuj 
tylko wtedy, kiedy naprawdę 
musisz i  tylko z  legalnych 
źródeł.

Leki kupuj tylko wtedy, gdy 
zaistnieje wyraźna i  uzasad-
niona potrzeba medyczna. Nie 
kupuj ich pod wpływem chwili, 
unikaj zakupów przez Internet, 
gdzie trudno zweryfikować 
sprzedawcę i źródło pochodze-
nia oferowanych preparatów. 

2. Leki na receptę ku-
puj wyłącznie w  aptekach 
stacjonarnych lub rezerwuj 
w  zarejestrowanych apte-
kach internetowych.

Leki na receptę są legalnie 
dostępne wyłącznie w  apte-
kach stacjonarnych. Daje to 
gwarancję otrzymania dawki 
i  postaci leku w  pełni zgod-
nych ze wskazaniem lekarza. 
Mamy też możliwość konsul-
tacji z farmaceutą i wyjaśnie-
nia wątpliwości, które mogły 
pojawić się po wizycie lekar-
skiej. Sprzedaż w  Internecie 
leków wydawanych na re-
ceptę jest w Polsce zakazana! 
Za pośrednictwem Internetu 
leki na receptę można jedynie 
rezerwować i odebrać osobi-
ście w aptece stacjonarnej. 

3. Nie kupuj w  Interne-
cie środków niewiadomego 
pochodzenia.

Zapewnienie anonimo-
wego sprzedawcy, że środek 
ma określone działanie, wca-
le nie musi być prawdą. Ani 
internetowy sprzedawca, ani 
nieznany producent nie dają 
żadnej gwarancji, że w sprze-
dawanym produkcie napraw-
dę jest substancja, której po-
trzebujemy. Gdy kupujemy 
taki produkt, nie znamy jego 
składu ani procesu produkcji.

4. Zanim kupisz, zastanów 
się, czy warto tracić zdrowie.

Oferowane w  Internecie 
sfałszowane leki, pseudoleki 
i  podobne środki nazywane 
„produktami kolekcjonerski-
mi” mogą być groźnie dla Two-
jego zdrowia i życia! Producenci 
i  sprzedawcy wiedzą, że sprze-
dają produkt niewiadomego 
pochodzenia. Dla uniknięcia 
odpowiedzialności karnej uży-
wają zwrotów jak np. produkt 

„kolekcjonerski” lub „do ba-
dań”. W ten sposób troszczą się 
o siebie, nie o Ciebie.

5. Każdy lek z  nielegal-
nego źródła traktuj jak sfał-
szowany.

Nawet jeśli produkt lecz-
niczy wygląda na oryginalny, 
nigdy nie ma pewności, czy 
jego zawartość też jest, albo 
czy data przydatności jest 
odpowiednia. To także mogą 
być leki z przemytu lub prze-
chowywane w  nieodpowied-
nich warunkach.  Pacjent nie 
ma możliwości samodzielnej 
weryfikacji, czy taki specyfik 
nie stanowi zagrożenia dla 
życia i zdrowia. Tylko legalne 
źródła gwarantują prawidło-
we działanie leku. 

6. Internet? Włącz ogra-
niczone zaufanie.

Sprzedawcy będą obiecy-
wać cudowne działanie ich 

środka, opowiadać o jego bez-
pieczeństwie, a nawet legalno-
ści. Nie wiesz jednak, kto jest 
po drugiej stronie interneto-
wego łącza. Nie istnieje łatwa 
metoda weryfikacji obietnic 
sprzedawcy, a  Ty ryzykujesz 
zdrowiem swoim i innych!

7. Sprzedajesz leki bez 
wymaganych zezwoleń? Po-
pełniasz przestępstwo!

Odsprzedaż i nieodpłatne 
przekazywanie leków przez 
osoby fizyczne np. pozosta-
łości po zakończonej kuracji 
albo po zmarłych członkach 
rodziny, czy też pozyskanych 
w inny, nawet legalny, sposób 
jest przestępstwem. Sprze-
dając leki bez wymaganych 
zezwoleń, bierzesz odpowie-
dzialność za czyjeś zdrowie 
i życie. Narażanie innych jest 
przestępstwem.

8. Nie bądź obojętny!
Wiele stron interneto-

wych prowadzących sprzedaż 
leków działa nielegalnie. Jeże-
li zidentyfikujesz taką stronę, 
zgłoś to organom lub insty-
tucjom odpowiedzialnym za 
bezpieczeństwo publiczne. 
Zachowaj czujność w  Inter-
necie, chroń siebie i  innych 
przed zagrożeniem.

KMP Olsztyn

„Nie okradaj się ze zdrowia” 
– poradnik

Fot. freepik.com
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WOJEWÓDZTWO

W olsztyńskiej Uranii odbyły się centralne, ogólnopolskie obchody Europejskiego Dnia Numeru Alarmowego 112, gdzie podkreślono nieoce-
nioną rolę operatorów tego systemu. – Każdy z nas chce czuć się bezpiecznie, a numer 112 jest fundamentem codziennego bezpieczeństwa – 
zaznaczył wojewoda Radosław Król.

Ubiegły rok upłynął pod zna-
kiem bezprecedensowej liczby zgło-
szeń, jakie otrzymali operatorzy 112. 
– To ponad 20 milionów połączeń, 
z  których każde mogło być poten-
cjalną tragedią. Dzięki profesjo-
nalizmowi i  poświęceniu naszych 
operatorów, wielu ludziom udało 
się uniknąć poważnego zagrożenia 
zdrowia i  życia – informował Ra-
dosław Król. – Bo system 112 to nie 
tylko technologia, a przede wszyst-
kim ludzie, którzy z  pełnym zaan-
gażowaniem odpowiadają na każde 
wezwanie.

Wiceminister Spraw Wewnętrz-
nych i  Administracji Wiesław Le-
śniakiewicz zwrócił uwagę na kon-
tynuację inwestycji w modernizację 

systemu 112, co obejmuje zarówno 
rozwój technologiczny, jak i  pro-
gramy szkoleniowe dla operato-
rów. – Każde zainwestowane środki 
przekładają się na realne uratowane 
życia. To nasz priorytet, aby system 
112 był nie tylko szybki, ale przede 
wszystkim skuteczny i dostępny dla 
każdego obywatela w każdej, nawet 
najbardziej krytycznej sytuacji – 
stwierdził Leśniakiewicz, dodając, że 
rząd planuje dalsze działania mające 
na celu zwiększenie świadomości 
społecznej na temat odpowiedniego 
korzystania z numeru alarmowego.

Podczas obchodów szczególnie 
wyróżniono historię 9-letniego Szy-
mona Lisa z  Elbląga, który, dzięki 
szybkiemu i  odpowiedzialnemu 

działaniu, pomógł zapobiec pożaro-
wi w  opuszczonej szkolnej budow-
li. – Przykład Szymona pokazuje, 
jak ważne jest edukowanie naszych 
dzieci, jak korzystać z numeru alar-
mowego, aby każdy obywatel znał 
zasady korzystania z niego, co mo-
że znacząco wpływać na szybkość 
i  skuteczność reakcji w  sytuacji 
kryzysowej. To świadomość, która 
może uratować życie – podkreślał 
wojewoda.

Podczas uroczystości zwróco-
no także uwagę na potrzebę edu-
kacji dorosłych, szczególnie osób 
starszych, które mogą potrzebować 
pomocy, ale nie zawsze wiedzą, jak 
skutecznie zawiadomić odpowied-
nie służby. Organizowane będą 

warsztaty i kampanie informacyjne, 
które mają na celu przekazanie prak-
tycznych wskazówek dotyczących 
tego, co robić w sytuacji zagrożenia 
życia lub zdrowia oraz jak szybko 
i skutecznie korzystać z numeru 112.

Wydarzenie było także okazją 
do podkreślenia ważności ciągłego 
szkolenia operatorów i  wprowa-
dzania nowoczesnych technologii, 
które pozwalają na jeszcze szybsze 
i bardziej efektywne reagowanie na 
zagrożenia. – Nasi operatorzy są 
pierwszym i  najważniejszym ogni-
wem w  łańcuchu ratowniczym. To 
oni decydują o pierwszych krokach, 
które często są kluczowe dla dal-
szych działań ratowniczych – dodał 
Leśniakiewicz.

Obchody Europejskiego Dnia 
Numeru Alarmowego 112 w Olszty-
nie nie tylko przypomniały o  tech-
nologicznym aspekcie tego przed-
sięwzięcia, ale przede wszystkim 
o ludzkim wymiarze – o tych, którzy 
niezmiennie stoją na straży naszego 
bezpieczeństwa, każdego dnia. Wy-
darzenie to, pełne ważnych przemó-
wień i osobistych historii, stanowiło 
przypomnienie o wartości, jaką jest 
bezpieczeństwo, i  o  tym, że każdy 
z nas ma wpływ na jego kształtowa-
nie – przez odpowiedzialność, świa-
domość i  gotowość do działania. 
To właśnie dzięki tym wartościom 
system 112 pozostaje niezawodnym 
narzędziem w rękach obywateli, go-
towym na każde wezwanie pomocy.

Zapamiętaj 112 – ten numer na kłopoty

Numer alarmowy 112 jest dostępny przez całą dobę, 7 dni w ty-
godniu, we wszystkich krajach UE. Po wybraniu tego numeru, 
połączenie jest przekierowane do najbliższego centrum alarmo-
wego, które odpowiednio reaguje na zgłoszenie. Osoba dzwo-
niąca powinna jak najszybciej przekazać operatorowi informacje 
dotyczące miejsca zdarzenia oraz charakteru zagrożenia.

Dzwoniąc pod numer alarmowy 112 :

Zachowaj spokój – ułatwia to prawidłowe przekazanie informacji.

Podaj dokładną lokalizację – im dokładniej opiszesz miejsce 
zdarzenia, tym szybciej pomoc dotrze na miejsce. Warto znać na-
zwę ulicy, numer budynku, a jeśli to możliwe, także orientacyjne 
punkty charakterystyczne.

Opisz zagrożenie – czy to wypadek, pożar, choroba czy inne 
zagrożenie.

Zachowaj telefon w zasięgu – operator może dzwonić do Cie-
bie ponownie, aby uzyskać dodatkowe informacje lub przekazać 
dalsze instrukcje.

Pamiętajmy, że w sytuacjach kryzysowych liczy się każda sekun-
da, a szybkie i precyzyjne przekazanie informacji może uratować 
życie. Warto znać numer 112 i być gotowym, by w razie potrzeby 
skorzystać z niego w odpowiedni sposób.

Zdjęcia: Kacper Szeliga 

Podczas ogólnopolskiego święta 112 w Olsztynie w Uranii zagościły 
stoiska wielu służb mundurowych

Pokazy sztuk walki były jednymi z wielu atrakcji tego dnia Dzwoniąc pod numer 112 połączenia w zależności od potrzeb mogą 
być przekierowane do konkretnych służb, np. straży pożarnej…

Operatorzy 112 z całej Polski odebrali w Olsztynie wyróżnienia z rąk 
wojewody i ministra

…czy też policji lub pogotowia ratunkowego – każda z nich zareaguje 
błyskawicznie

Organizator wydarzenia wojewoda Radosław Król podkreślał wartości 
płynące ze współpracy w trosce o bezpieczeństwo

Umiejętności wezwania pomocy należy uczyć od jak najmłodszych lat



4 “Nowe Życie Olsztyna” nr 4 (390) 2025 www.zycieolsztyna.plKTO MA RACJĘ

Uwaga na papier toaletowy

Ten temat niestety co jakiś czas wraca jak bumerang. Może 
w innych kolorach, ale zawsze dotyczy tego samego. Mój 
adwersarz Andrzej na pewno powie, że to już było. Ja na-
tychmiast odpowiadam – nieprawda, to zaczęło funkcjono-
wać w tym roku. Na razie sygnalizuje się to w Internecie, 
a także piszą o tym niektóre media, ale niestety jest to po-
woli wprowadzane w  życie, co na pewno je nam bardzo 
skomplikuje. Chodzi o zużytą odzież, buty czy inne przed-
mioty lub produkty zrobione z tekstyliów czy innych mate-
riałów. Mogę się założyć, mój wspaniały adwersarzu czy 
drogi Czytelniku, że nie poznasz, czy na przykład spodnie 
są wykonane z bawełny, wełny, lnu, konopi czy tekstyliów 
lub podobnych materiałów. Jako zwykły śmiertelnik wiem, 
że skarpetki, które noszę są wełniane, bo tak powiedziała 

świętej pamięci teściowa, która je zrobiła. Niestety nie jestem pewny, czy przypadkiem 
nie są one zrobione tylko w 50% z wełny, a reszta to włókno sztuczne. To tylko taki przy-
kład. Ale niestety rzeczywistość jest okrutna.

Od 1 stycznia tego roku, zgodnie z  przepisami Unii 
Europejskiej, wszedł w  życie obowiązek selektywnego 
zbierania odpadów typu: odzież, tekstylia, obuwie. Ma to 
służyć większemu recyklingowi takich materiałów, a także 
ograniczeniu ilość tekstylnych odpadów. Nieprawidłowa 
segregacja będzie skutkowała karną opłatą. Nie ma się 
Jacku czemu dziwić, ale mało kto o  tym wie, że branża 
odzieżowa należy do tych, które pochłaniają najwięcej za-
sobów szkodliwych dla środowiska. Jednocześnie generu-
ją duże ilości tego rodzaju odpadów. Do tej pory tekstylia 
nie były objęte kompleksowym rozwiązaniem selektywnej 
zbiórki odpadów. Trafiały one najczęściej do odpadów 
zmieszanych. Istniał także, i chyba nadal istnieje, system 
zbiórek przez różnego rodzaju firmy i instytucje. Część ze-

branych w ten sposób rzeczy wracała do wtórnego obiegu lub była utylizowana.

Nowa segregacja śmieci
Wydawać by się mogło, że można się po-

zbyć używanych ubrań na wiele sposobów 
– na przykład oddać potrzebującym, prze-
robić, sprzedać na portalach internetowych 
czy, w ostateczności, wrzucić je do kontene-
ra PCK. Dobrze wszystkim znane, beżowe 
pojemniki z  charakterystycznym czerwo-
nym krzyżem są widoczne w większości pol-
skich miast. Nie chce mi się wierzyć w  to, 
co sugerujesz, Jacku, że mają one zniknąć. 
Doskonale spełniały swoją rolę. 

Dawno temu, ale dobrze to pamiętam, 
mieszkałem wtedy w Ostródzie, na naszym 
podwórku pojawiał się co jakiś czas pe-
wien człowiek, który zajmował się zbiera-
niem szmat, a także zużytych, niechcianych 
przedmiotów domowych. Potocznie zwany 
był „szmaciarzem”. Jego charakterystyczne 

zawołanie: „szmaty skupuję, stare ubrania...” 
do dzisiaj brzmi mi w  uszach. W  tamtych 
czasach było to znakomite rozwiązanie. Ale 
trzeba też pamiętać, że przeciętny mieszka-
niec naszego kraju nie zużywał wtedy tylu 
ubrań, co obecnie. Poza tym, współczesne 
określenie „szmaciarz” funkcjonuje przede 
wszystkim jako rodzaj wyzwiska i jest okre-
śleniem pogardliwym. Na pewno nie roz-
wiązałby też problemu segregacji odpadów 
tekstylnych. 

Natomiast ciekawą sprawą są różnego 
rodzaju lumpeksy, gdzie trafia odzież 
używana. Cieszą się one dużą popu-
larnością, nie tylko w  naszym kraju. 
Przyciągają klientów przede wszystkim 
niską ceną, a  także tym, co może zdzi-
wić niektórych, że są to pojedyncze eg-
zemplarze, a więc niepowtarzalne. Dla-
tego takie miejsca, często są odwiedzane 
przez ludzi z branży rozrywkowej. Wiele 
z nich (głównie są to kobiety) publicznie 
przyznaje się, że regularnie bywa w tego 
rodzaju sklepach, poszukując scenicz-
nych strojów. Takie stare, ale w dobrym 
stanie ubrania, są po prostu w modzie. 
Można je też przerobić. Wiele moich 
znajomych i  koleżanek jest uzależnio-
nych od takich zakupów, a ilość sklepów 
z używaną odzieżą tylko to potwierdza. 
Tajemnicą Poliszynela jest, że większość 
takich tekstyliów trafia do naszego kra-
ju z  zagranicy. Są to rzeczy dokładnie 
przebrane, które nie znalazły wcześniej 
nabywcy. Oczywiście nie każdy rodzaj 
odzieży, jak np. bielizna osobista, może 
trafić do lumpeksów.

Dlatego segregacja tekstylnych odpa-
dów jest na pewno potrzebna. Najskuteczniej-
szą zaś metodą na to, aby zmniejszyć ich ilość, 
jest po prostu mniej kupować. Cóż, trudno to 
pogodzić z chęcią podążania za modą. 

Andrzej Zb. Brzozowski 

Decydenci każą nam sortować, ale nikt nie 
pomyślał o  szkoleniu społeczeństwa i  usta-
wieniu odpowiednich pojemników. Tego nie 
ma. Z  wiosek i  miasteczek znikają pojemni-
ki na odzież ustawione przez PCK. To moim 
zdaniem był najlepszy sposób na selektywną 
zbiórkę odzieży i butów. Najlepsze otrzymują 
ludzie w  potrzebie, a  te gorsze są sortowane 
przez przeszkolonych pracowników. Kapi-
talne rozwiązanie. Dlaczego tego nie rozwija 
się w  naszym kraju? Przepis mówi, że pose-
gregowaną odzież powinniśmy dostarczyć do 
punktów segregacji odpadów. Znowu koszty. 
Kto zapłaci ludziom za dojazd? Przecież spora 
grupa społeczeństwa nie jest dobrze sytuowa-
na. Często już korzystają z odzieży z odzysku. 
Kto to wszystko wymyślił? Czy zrobiono to, 
żeby utrudniać ludziom życie? Bo nie wierzę, 
że ma to na celu ochronę środowiska. Moim 
zdaniem wystarczy ustawić pojemniki na zu-
żytą odzież od PCK i po kłopocie. W sortow-
niach będą wiedzieli co zrobić ze spodniami 
z wełny czy innego tworzywa. Ja nie wiem! 

Jeszcze jeden absurd. Jeśli polejemy nowe 
spodnie olejem, nie możemy już wrzucić ich 
do worka z odzieżą, tylko do odpadów zmie-
szanych. Tak jak z papierem od masła – musi 
trafić do zmieszanych, chociaż został oczysz-
czony z  tłuszczu. Nie zapomnijmy, że przed 
wyrzuceniem butelki trzeba włożyć do niej 
palec, by sprawdzić, czy przypadkiem nie była 
po oleju – jeśli tak, to do zmieszanych, a  je-
śli pobrudzona czymś innym – do szkła. Lu-
dzie! Te głupoty nie mieszczą mi się w głowie. 
Tak samo jak z papierem toaletowym. Papier 
w  rolce do worka niebieskiego, a  w  kawał-
kach do zmieszanych. Moje zdanie już kiedyś 

przedstawiłem. Obywatel powinien odpady 
domowe segregować na papier, szkło i plastik, 
no i oczywiście na tak zwane gabaryty i mate-
riały budowlane. Chyba, że ktoś chce zaoszczę-
dzić trochę gotówki, myjąc butelki i słoiki, by 
je sprzedać, zbierając makulaturę i sprzedając 
ją w  odpowiednich punktach lub sprzedając 
plastikowe butelki PET w sklepowych automa-
tach. Powodzenia. Uważajmy tylko przy segre-
gacji papieru toaletowego. Ten w  kawałkach 
i zabrudzony – do odpadów zmieszanych! 

Jacek Panas

Rys. Zbigniew Piszczako
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AGLOMERACJA OLSZTYŃSKA

Prace związane z budową ulicy Warmińskiej w Dywitach, 
w tym także ścieżki pieszo-rowerowej i oświetlenia, są 
coraz bardziej zaawansowane. Ulica i ścieżka prowadzą-
ce do osiedla Kormoran będą gotowe do 30 kwietnia 
2025. Koszt inwestycji to prawie 5 mln zł. 

Co się dzieje na inwestycji, która 
jest niezwykle ważna dla około 200 
mieszkańców osiedla Kormoran 
w Dywitach? Wykonawca kończy re-
alizację kanalizacji deszczowej, dale-
ko zaawansowane są prace związane 
z  krawężnikowaniem, trwa wyko-
nywanie podbudowy, a  rozpoczęły 
się też roboty elektryczne związane 
m.in. z ustawieniem słupów i  lamp 
ulicznych. Prace bitumiczne powin-
ny ruszyć w marcu, po uruchomie-
niu wytwórni masy bitumicznej. 

Koszt całej inwestycji to ponad 4,9 
mln zł, z  czego gmina Dywity po-
zyskała dofinansowanie w  wysoko-
ści 3 mln zł z  Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich. Przebudowa 
dotyczy odcinka o  długości prawie 
700 metrów od ul. Spółdzielczej do 
bloków Spółdzielni Kormoran oraz 
małego fragmentu ul. Spokojnej. In-
westycja jest realizowana w systemie 
„zaprojektuj i wybuduj”. Wykonaw-
ca ma czas na realizację zadania do 
30 kwietnia 2025 roku.

Trwa budowa  
ul. Warmińskiej  

w Dywitach

Na zakończenie budowy ul. Warmińskiej czekają mieszkańcy osiedla Kormoran w Dywitach

Złoto i srebro halowych mistrzostw Polski w Lekkoatletyce U18 oraz wygrana w mię-
dzynarodowym turnieju zapaśniczym Puchar Sobieskiego – to sukcesy, jakie odnie-
śli w  weekend 15-16 lutego Kinga Jackowska, Iwo Urbanowicz i  Kacper Golonka, 
młodzi sportowcy z gminy Dywity. 

Dywicka młodzież po raz kolejny 
pokazała swoje wspaniałe możliwości 
i talent sportowy. Podczas rozgrywa-
nych we Wrocławiu w  dniach 15-16 
lutego Halowych Mistrzostw Polski 
w  Lekkoatletyce U18 młodzi spor-
towcy mieszkający w gminie Dywity 
zdobyli dwa medale. Najpierw po 
złoty medal w pchnięciu kulą sięgnęła 
Kinga Jackowska z Kieźlin, która roz-
poczynała przygodę z  lekkoatletyką 
w GUKS ASY Dywity, a obecnie szko-
li się w Szczytnie pod okiem Macieja 

Bukowieckiego. Kolejny, tym razem 
srebrny medal i wicemistrzostwo Pol-
ski, po najszybszym biegu w  historii 
halowych mistrzostw Polski U18 na 
600 metrów, w  którym dwóch za-
wodników pobiegło poniżej 1 minuty 
i 20 sekund, zdobył Iwo Urbanowicz. 
Wychowanek GUKS ASY Dywity 
reprezentował w mistrzostwach klub 
AZS UWM Olsztyn. Jego trenerem 
jest Szymon Niestatek. Z dobrej stro-
ny pokazała się też Patrycja Maleszka, 
która uzyskała 23 czas w biegu na 200 

metrów. Duży sukces odniósł także 
Kacper Golonka, zapaśnik z Tuławek 
trenujący w  Budowlanych Olsztyn. 
Kacper intensywnie przygotowywał 
się w Poznaniu pod okiem trenerów 
Kadry Narodowej, a swoją znakomitą 
formę potwierdził podczas między-
narodowego turnieju Puchar Sobie-
skiego 2025. Kacper zaprezentował 
świetny poziom i  wywalczył pierw-
sze miejsce, sięgając po prestiżowe 
zwycięstwo! Wielkie gratulacje dla 
wszystkich sportowców!

Medale i ogólnopolskie sukcesy 
sportowców z gminy Dywity!

Na kolażu zdjęciowym od lewej na górze: Iwo Urbanowicz i trener Szymon Niestatek, obok  
z prawej na najwyższym stopniu podium Kacper Golonka, a niżej w środku Kinga Jackowska

Dobre wieści dla funkcjonowania transportu publicznego w gminie Dywity. Prawie 
1 milion złotych dofinansowania pozyskała gmina Dywity z  Funduszu Rozwoju 
Przewozów Autobusowych. Dnia 10 lutego Agnieszka Sakowska-Hrywniak, wójt 
gminy Dywity odebrała umowę w tej sprawie z rąk Radosława Króla, wojewody war-
mińsko-mazurskiego.

W  tej chwili samorząd gminny 
organizuje od poniedziałku do soboty 
kursowanie 6 linii gminnych „D” (D1, 
D2, D3, D4, D31 i D32), które pokonu-
ją łącznie około 320 tysięcy wozokilo-
metrów w ciągu roku i obejmują swo-
im zasięgiem również gminy Jeziorany 
i  Dobre Miasto. Linie „D” dojeżdżają 
do mniejszych i  bardziej oddalonych 
od Dywit miejscowości i  pomagają 
dostać się mieszkańcom, albo bezpo-
średnio do Olsztyna na dworzec głów-
ny, albo do centrum przesiadkowego 
w  Dywitach, skąd można kontynu-
ować podróż np. w  liniach podmiej-
skich i w dużych autobusach. 

– Cały czas rozwijamy sieć ko-
munikacyjną, bo wiemy, jak jest to 
ważna sprawa dla naszych miesz-
kańców, zarówno uczniów, jak i osób 
pracujących, czy emerytów – mówi 
wójt Agnieszka Sakowska-Hrywniak. 
– Od stycznia uruchomiliśmy komu-
nikację w soboty, czego wcześniej nie 
było. Oczywiście wiąże się to z więk-
szymi kosztami dla budżetu gminy.  
Dopłata od wojewody i rządu wynosi 
3 zł do wozokilometra, co pokrywa 
niecałe 30 proc. kosztów funkcjono-
wania komunikacji gminnej, która 
pochłania rocznie 3 miliony złotych. 
Kolejne 3 miliony złotych gmina 
Dywity przeznacza rocznie na funk-
cjonowanie linii podmiejskich 108, 
110 i 112, które łączą gminę Dywity 
bezpośrednio z  Olsztynem, stolicą 
aglomeracji.

Komunikacja gminna w Dywitach 
z dofinansowaniem 1 miliona złotych

 Wójt Agnieszka Sakowska-Hrywniak odebrała umowę na dofinansowanie komunikacji 
gminnej od wojewody Radosława Króla
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Na silnym Olsztynie 
skorzysta cały region

Materiał powierzony

Na ostatniej sesji radni Olsztyna zdecydowali o przystąpieniu do procesu zmiany granic administracyjnych miasta. Teraz czas na konsultacje 
społeczne, które umożliwią otwarcie nowego rozdziału w rozwoju naszego miasta.

Chodzi o teren pomiędzy obec-
ną południową granicą Olszty-
na a  obwodnicą, będący obecnie 
w  administracji gminy Purda. To 
około 235 ha, których właścicielem 
jest w  większości Skarb Państwa 
(175,59 ha – 74,59 procent) oraz 
ROD „Krokus” (37,1 ha). Gmina 
Purda jest właścicielem zaledwie 
1,59 procent tego terenu, czyli 3,73 
ha, na które w dużej mierze składają 
się drogi gminne.

Prezydent Olsztyna Robert 
Szewczyk: – To naturalny kierunek 
rozwoju, który musimy obrać jako 
stolica regionu. Jesteśmy kołem za-
machowym całego województwa, 
siedzibą najważniejszych instytucji 
administracyjnych, w  tym sądów, 
jednostek służby zdrowia, placó-
wek edukacyjnych, szkół wyższych 
i wielu innych instytucji. Potrzebu-
jemy terenów, aby spełniać swoje 
funkcje aglomeracyjne i prorozwo-
jowe. Dzisiaj rozpoczynamy pro-
ces, który potrwa przez najbliższe 
miesiące. To czas rozmów, dialo-
gu i  uzgodnień, które będą miały 
wpływ na ostateczną decyzję.

Grunty, które są przedmiotem 
wniosku, znajdują się pomiędzy 
granicą miasta a  obwodnicą Olsz-
tyna. Są one funkcjonalnie zwią-
zane z  miastem i  bezpośrednio 
z  nim sąsiadują. Według projektu 
Miejscowego Planu Zagospodaro-
wania Przestrzennego, wyłożonego 
do publicznego wglądu w styczniu 
2025 roku, na tym terenie miałyby 
powstać m.in. obszary przemysłu, 
usług, handlu wielkopowierzchnio-
wego składów i magazynów. Tego 
rodzaju zagospodarowanie mogło-
by być szczególnie uciążliwe dla 
mieszkańców pobliskich olsztyń-
skich osiedli.

Przewodniczący Rady Miasta 
Olsztyna, Łukasz Łukaszewski: – 
Nie pozwolimy, aby mieszkańcom 
Olsztyna – może nie za rok, ale 

za 3-4 lata – ktoś wybudował pod 
oknami zakład czy fabrykę, która 
byłaby uciążliwa. Chcemy uniknąć 
takiego scenariusza.

Prezydent Olsztyna Robert 
Szewczyk: – To nie przynależność 
do gminy Purda podnosi atrakcyj-
ność tego obszaru, lecz nasza infra-
struktura, bliskość obwodnicy, do-
godne połączenia komunikacyjne 
i  dotychczasowy rozwój Olsztyna. 

To naturalny kierunek, w  którym 
chcemy się rozwijać jako miasto. 
Na silnym Olsztynie skorzysta cały 
region, a  w  szczególności najbliż-
sze otoczenie miasta. Decyzja Rady 
Miasta otwiera nowy rozdział w roz-
woju naszego miasta. Radni zagło-
sowali za rozpoczęciem naszych sta-
rań o zmianę granic Olsztyna. Przed 

nami konsultacje społeczne. To dla 
mnie ważny element tego projektu, 
bo Wasz głos ma w tym wszystkim 
ogromne znaczenie.

Procedura zmiany granic Olsz-
tyna będzie realizowana zgodnie 
z ustawą o samorządzie gminnym. 
Po przeprowadzeniu konsultacji 
społecznych z  mieszkańcami Ra-
da Miasta podejmie decyzję do-
tyczącą wystąpienia z  wnioskiem 

do Ministra Spraw Wewnętrznych 
i Administracji za pośrednictwem 
Wojewody Warmińsko-Mazur-
skiego o  zmianę granic miasta. 
Ostateczną decyzję o wydaniu zgo-
dy na zmianę granic lub jej braku 
podejmie Rada Ministrów.

Przyłączenie tych terenów do 
Olsztyna przyniosłoby wiele korzy-

ści mieszkańcom Starego Olsztyna 
– jedynej miejscowości znajdują-
cej się na tym obszarze. Wzrosłaby 
wartość nieruchomości, nastąpiłby 
rozwój infrastruktury, w  tym dro-
gowej, a mieszkańcy zyskaliby moż-
liwość korzystania z Olsztyńskiego 
Budżetu Obywatelskiego, darmo-
wej komunikacji miejskiej dla dzie-

ci i młodzieży oraz lepszego dostę-
pu do edukacji, opieki zdrowotnej 
i administracji.

Prezydent Olsztyna Robert 
Szewczyk: – Chcę skierować też 
kilka słów do mieszkańców Stare-
go Olsztyna – nie bójcie się tych 
zmian. Tak naprawdę zmieni się 
tylko Wasz adres zamieszkania, 
a  zyskacie dostęp do wszystkiego, 
co Olsztyn ma do zaoferowania 
swoim mieszkańcom. Od bezpłat-
nych przejazdów dla dzieci i  mło-
dzieży, przez zwiększenie wartości 
Waszych nieruchomości, aż po lep-
szą infrastrukturę drogową, w którą 
planujemy zainwestować.

Granice Olsztyna ostatni raz by-
ły rozszerzane w 1988 roku.
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Urzędnik 7/24
W Olsztynie powstał pierwszy Urzędomat – nowoczesne rozwiązanie umożliwiające szybki i wygodny odbiór dokumentów, działające na za-
sadzie popularnych paczkomatów. Mieszkańcy już nie muszą czekać w  kolejkach, aby odebrać dowód rejestracyjny swojego pojazdu. 
Wystarczy zaznaczyć odpowiednie pole w formularzu podczas składania wniosku, a dokument będzie czekał w Urzędomacie – gotowy do 
odbioru w dowolnym momencie w ciągu 48 godzin od otrzymania powiadomienia SMS.

Mniejsze kolejki, 
większa wygoda

Codziennie w  Olsztynie reje-
strowanych jest między 45 a 60 po-
jazdów przez osoby fizyczne, a to nie 
uwzględnia rejestracji leasingowych 
i  flotowych. Jeśli choćby połowa 
mieszkańców zdecyduje się na od-
biór dokumentów przez Urzędomat, 
kolejki w urzędzie znacznie się skró-
cą, a obsługa petentów będzie szyb-
sza i bardziej komfortowa.

Wprowadzenie Urzędomatu 
to duży krok w stronę nowoczesnej 
i  wygodnej obsługi mieszkańców. 
Mniejsze kolejki, szybszy odbiór do-
kumentów i  możliwość załatwienia 
sprawy o każdej porze dnia to udo-
godnienia, na które czekało wielu 
kierowców.

Prezydent Olsztyna Robert 
Szewczyk: – Wszyscy chcemy za-
wsze gotowych do pracy urzędni-
ków, dostępnych 7 dni w  tygodniu 

przez 24 godziny na dobę. Nasza 
nowa inwestycja powinna zadowolić 
wszelkie oczekiwania w  tym zakre-
sie. Korzystanie z  Urzędomatu jest 
bezpłatne. Warto też dodać, że rów-
nież Urząd Miasta nie płaci żadnego 
abonamentu i  nie ponosi kosztów, 
jeśli mieszkańcy Olsztyna zdecydują 
się skorzystać z tej metody odbioru 
swoich dokumentów. 

Urzędomat to dopiero począ-
tek zmian. Już wkrótce planowane 

są kolejne udogodnienia, zwłasz-
cza przyspieszenie odbioru dowo-
dów osobistych i  prawa jazdy. Na 
pewno pomoże w  tym wymiana 
komputerów na nowoczesne, które 
przyspieszą obsługę mieszkańców. 
Olsztyński Ratusz pracuje nad tym, 
aby urząd działał sprawniej, szybciej 
i wygodniej dla wszystkich.

Jakub Siudziński, Urząd Mia-
sta Olsztyna: – Urzędomat przy 
ulicy Knosały to nowoczesne, ca-

łodobowe urządzenie do odbioru 
dokumentów, na przykład dowo-
dów rejestracyjnych. Klient podczas 
składania wniosku wybiera opcję 
odbioru dowodu rejestracyjnego 
z  urządzenia. Gdy dowód rejestra-
cyjny jest gotowy, mieszkaniec na 
podany numer telefonu otrzyma 
SMS z  kodem PIN do otwarcia 
skrytki. Dowód będzie oczekiwał 
na odbiór 48 godzin. Początkowo 
urządzenie będzie dotyczyło tylko 
dowodów rejestracyjnych. Finalnie 
rozbudujemy je o dodatkowe usługi.

Materiał powierzony

Specyfikacja Urzędomatu 
(wersja standardowa)

Liczba skrytek: 
93 (1 moduł główny – 29 skrytek 
+ 2 moduły dodatkowe po 32 skrytki)

Ekran dotykowy: 
7”

Czytnik kodów: 
2D

Czytnik kart: 
Mifare

System operacyjny: 
Linux

Dodatkowe funkcje: 
Oświetlenie nocne, 
wbudowana kamera CCTV

Gwarancja: 
24 miesiące

Miejsce instalacji: 
ul. Knosały 3
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LUTY / MARZEC 2025

5+ 
MAMU-TY    
6.03, G. 12:00 
7.03, G. 10:30
8.03, G. 17:00 (DZIEŃ KOBIET!)
9.03, G. 11:00
11-12.03, G. 10:30

3+
NIEBIESKI

PIESEK

4+
PREMIERA 23.02!

19-20.02, G. 9:00
22.02, G. 17:00
25-28.02, G. 9:00
2.03, G. 11:00

REZERWACJE
tel.: +48 89 538 70 30
tel.: +48 510 145 707 Czy wiesz, że Biblioteka Ekonomiczno-Techniczna to skarbnica wie-

dzy dla każdego pasjonata nauki, inżynierii, nauk ścisłych i  innych? 
Niezależnie od tego, czy jesteś studentem, profesjonalistą czy właści-
cielem firmy, biblioteka oferuje zasoby, które pomogą rozwijać zain-
teresowania i poszerzać horyzonty.

Ze zbiorów Biblioteki Ekonomiczno-Technicz-
nej mogą skorzystać studenci, uczniowie, osoby 
dokształcające się, rozpoczynające działalność 
gospodarczą, doradcy, konsultanci, biegli sądowi, 
przedstawiciele małych i średnich firm. 

Filia oferuje bogaty zbiór literatury fachowej – 
są to książki, czasopisma i publikacje naukowe z róż-
nych dziedzin technicznych, takich jak informaty-
ka, inżynieria, elektronika, mechanika, robotyka, 
transport i wiele innych. To także pozycje z dziedzin 
ekonomicznych i  wielu innych, m.in. z  ekonomii, 
marketingu, etyki biznesu, tematów związanych 
z samorządem terytorialnym czy Unią Europejską. 

Zbiory Biblioteki Ekonomiczno-Technicznej to: 
– książki (niemal 14 tys.) – księgozbiór jest po-

dzielony na 260 działów tematycznych; 
– broszury; 
– dokumenty elektroniczne; 
– Polskie Normy i normy branżowe (BN) (22.584 

vol.). Zbiór norm jest na bieżąco aktualizowany;
– czasopisma (prenumerata – 34 tyt.);
– opracowania tematyczne – 70 (zestawienia dot. 

najczęściej zadawanych zapytań).

Dlaczego warto skorzystać?
▶ Aktualna wiedza – bądź na bieżąco z najnow-

szymi trendami technologicznymi i badaniami 
naukowymi; 

▶ Wsparcie w  nauce i  pracy – rozwijaj swoje 
umiejętności i kompetencje; 

▶ Konsultacje i  pomoc – bibliotekarze zawsze 
służą pomocą w  wyszukiwaniu materiałów 
i korzystaniu z zasobów.
Przyjdź do naszej Biblioteki Technicznej lub od-

wiedź stronę internetową: https://bet.mbp.olsztyn.
pl, aby dowiedzieć się więcej o dostępnych zasobach. 

BIBLIOTEKA EKONOMICZNO-TECHNICZNA 
ul. Żytnia 71, 10-823 Olsztyn. 
Dojazd autobusami nr: 107, 113 
(przystanek: „Żytnia – Szkoła”). 
Kontakt telefoniczny: 89 527-84-68.  

Godziny otwarcia: 
poniedziałek – środa: 10.00-18.00 
czwartek – piątek: 08:00-16:00 
sobota: nieczynne

Szukasz możliwości rozwoju?
Zajrzyj do Biblioteki 

Ekonomiczno-Technicznej

Taką możliwość stworzy uczniom pilotażowy program pn. „Teatr osiągalny. Teatr Jaracza dla szkół Warmii i Mazur”.

Celem inicjatywy samorządu wo-
jewództwa i  Teatru im. Stefana Jaracza 
w Olsztynie jest upowszechnianie dzie-
dzictwa kulturowego wśród uczniów 
szkół podstawowych i ponadpodstawo-
wych z Warmii i Mazur. Dzięki progra-
mowi grupy szkolne będą mogły sko-
rzystać z biletów na spektakle w teatrze 
Jaracza w  Olsztynie za symboliczną 
opłatą 1 zł brutto za jednego uczestnika 
w  tym opiekuna. Pozostała część ceny 
biletu będzie finansowana przez teatr ze 
środków samorządu. Na realizację pro-
gramu w  2025 roku placówka otrzyma 
z budżetu województwa dotację w wyso-
kości 250 tys. zł.

Pilotażowy program został zapre-
zentowany oficjalnie podczas konferen-
cji prasowej w Teatrze im. Stefana Jara-
cza w  Olsztynie z  udziałem marszałka 
województwa Marcina Kuchcińskiego 
oraz dyrektora instytucji Pawła Dobro-
wolskiego. 

– Jestem przekonany, że dzięki 
preferencyjnym cenom biletów wie-
lu uczniów z  naszego regionu, którzy 
dotychczas mieli ograniczony dostęp 
do spektakli teatralnych w Jaraczu, bę-

dzie mogło skorzystać z oferty 
jednej z  naszych kluczowych 
instytucji kultury – mówi 
marszałek Marcin Kuchciński. 
– Ten program to także forma 
inwestycji w  edukację dzieci 
i młodzieży z Warmii i Mazur. 
Cieszę się, że startuje w  roku, 
w  którym teatr Jaracza świę-
tuje swoje stulecie. To idealny 
moment, aby jeszcze szerzej 
otworzył drzwi dla młodszych 
widzów z  najdalszych zakąt-
ków naszego regionu. 

Istotą programu jest ob-
jęcie nim dzieci i  młodzieży, 
którzy m.in. właśnie z powodu 
odległości nie korzystali do-
tąd z oferty teatru. Dlatego też 
w  regulaminie uwzględniono 
dodatkowe premiowanie za od-
ległość od instytucji. 

– Policzyliśmy, że w tym roku z ofer-
ty programu skorzysta 8 tys. uczennic 
i uczniów z całego województwa – dodaje 
dyrektor olsztyńskiego teatru Paweł Do-
browolski. – Uczniowie z najbardziej od-
ległych miejscowości mierzą się z wyklu-

czeniem transportowym. Głównie z myślą 
o nich został wdrożony ten program. Pre-
ferowane będą te szkoły, które mają naj-
dalej do Olsztyna, a tym samym do teatru 
oraz miasteczka i  wsie, które mają naj-
mniejszą liczbę mieszkańców i najbardziej 
ograniczony dostęp do kultury. 

Po stronie organów prowadzących 
placówki edukacyjne będzie leżało zapew-
nienie transportu uczestników. Co istotne, 
dyrektor szkoły wspólnie z teatrem ustali 
termin wizyty, a  także będzie miał moż-
liwość wskazania preferowanych tytułów 
z aktualnego repertuaru własnego teatru. 

Repertuar teatru Jaracza 
dzięki swojej różnorodności 
zapewnia młodym ludziom 
możliwość odkrycia na nowo 
dzieł literatury, które poznają 
podczas lekcji języka polskiego, 
jak choćby „Wesele”, „Balla-
dyna” czy „Krzyżacy”, których 
premiera zaplanowana jest na 
ten rok. Dodatkowym efek-
tem uczestnictwa w  programie 
może być także odkrycie przez 
część młodej widowni pasji nie 
tylko do oglądania, ale również 
tworzenia sztuk teatralnych. 

– Być może wśród tych, 
którzy dzięki programowi „Teatr 
osiągalny. Teatr Jaracza dla szkół 
Warmii i Mazur” zasiądą na wi-
downi, znajdą się przyszli akto-
rzy, reżyserzy czy scenografowie, 

którzy swoją przyszłość zwiążą z naszymi 
instytucjami kultury – mówi marszałek 
Kuchciński. – A  my będziemy kupować 
bilety, by móc podziwiać ich talent.

Program będzie realizowany do 
końca 2025 roku lub do wyczerpania 
środków.

Za złotówkę do teatru Jaracza

Marszałek Marcin Kuchciński prezentuje program wspólnie z członkinią zarządu Marią Bąkowską i dyrek-
torem teatru Pawłem Dobrowolskim
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BARAN 21.03-20.04
Twoim atutem są dobre układy w  pracy 
i szczęście do ludzi. Ktoś ze znajomych może 
udzielić Ci wsparcia, podpowiedzieć, jak roz-
wiązać jakiś problem, mądrze doradzić. 

BYK 21.04-20.05
Musisz bardziej polegać na intuicji, ponie-
waż możesz spotkać ludzi o  innym niż Ty 
spojrzeniu na świat, z którymi trzeba się te-
raz bardziej liczyć. Nie daj się wyprowadzić 
z równowagi. 

BLIŹNIĘTA 21.05-21.06
Sprawy zawodowe nabiorą rozpędu. Je-
śli pracujesz na etacie, szykują się nagrody 
i wyróżnienia. Masz teraz wystarczającą siłę 
przebicia, aby pokonać wszelkie ewentualne 
przeszkody. 

RAK 22.06-22.07 
Teraz wreszcie możesz wziąć sprawy w swo-
je ręce i  powalczyć o  coś, na co od dawna 
miałeś ochotę. Szczęście może się do Ciebie 
uśmiechnąć, ale bądź konsekwentny i  nie 
bój się ryzyka. 

LEW 23.07-23.08
W  pracy nie da się niestety uniknąć obo-
wiązków. Twoja w tym głowa, aby wszystko 
zorganizować sobie jak najlepiej. Daj przy 
tym przykład innym, a  nagroda na pewno 
Cię nie minie. 

PANNA 24.08-23.09
Nie daj się wciągnąć w  dyskusje z  ludźmi 
niezrównoważonymi emocjonalnie. Zbytnia 
podatność na nastroje innych, osłabi Twoją 
czujność i siłę przebicia. W sprawach uczu-
ciowych sielanka. 

WAGA 24.09-23.10
Pojawią się przed Tobą ważne zadania za-
wodowe. Włożysz jednak sporo wysiłku 
i energii, aby im sprostać. Nie wracaj więcej 
do przeszłości i  starych nawyków. Nadcho-
dzi wielka przemiana. 

SKORPION 24.10-22.11
Musisz w końcu zaakceptować fakt, że w ży-
ciu nie wszystko układa się po naszej myśli. 
Czyżbyś jednak zapomniał, że to my sami 
kierujemy swoim życiem. Do kogo więc te 
pretensje? 

STRZELEC 23.11-21.12
Jeżeli zależy Ci na zdopingowaniu swoich 
pracowników, częściej musisz ich chwalić. 
Możesz nieoczekiwanie spotkać przyjaciół 
z dawnych lat, którzy zaczną namawiać Cię 
na nowe projekty. 

KOZIOROŻEC 22.12-20.01
Przygotuj się na nowe wyzwania. Pozytyw-
nym emocjom będą jednak towarzyszyć 
pewne obawy. Pamiętaj, że do odważnych 
świat należy. Nie pomyl jednak odwagi 
z brawurą. To nie to samo. 

WODNIK 21.01-19.02
Szczęście wciąż Ci sprzyja, ale niektóre za-
dania będą wymagać większego zaangażo-
wania, niż się spodziewasz. Wiele zależy od 
Twojej elastyczności, tolerancji i umiejętno-
ści negocjatorskich. 

RYBY 20.02-20.03
Będziesz mieć wiele pomysłów i  nadzwy-
czajną intuicję. Nie trać jednak energii na 
sprawy niewymagające inwencji. Znajdź też 
trochę czasu na poprawę kondycji fizycznej. 

AZB

Dowcipy
na każdą okazję :) :) :)

Redakcja zastrzega sobie prawo do unieważnienia horoskopu, bez podania przyczyn!

Z wielkim hukiem wpada do pokoju 
chłopak: 
– Cześć tato, wróciłem! 
Ojciec siedzący przed komputerem, nie 
odrywając wzroku od monitora pyta: 
– A gdzie ty byłeś? 
– W wojsku tato...

Rozmawiają dwie przyjaciółki. Jedna 
mówi: 
– Mam wspaniałego męża: nie pije, nie 
pali, nie zdradza mnie, nie lubi piłki noż-
nej, a nawet mnie nie bije. 
Na to druga: 
– A dawno go sparaliżowało?

Wchodzi pijany mąż do domu.  
Żona pyta: 
– Gdzie byłeś? 
– Na dożynkach. 
– W styczniu? 
– Na dożynkach byłem. Taka jest moja 
wersja i będę się jej trzymał.

Spotykają się dwie przyjaciółki: 
– Wiesz co? Okazało się, że mój Jacek 
jest impotentem. 
– Nie wiedziałaś tego przed ślubem? 
– Mówił mi, że ma jakąś nieruchomość, 
ale ja myślałam, że chodzi o domek nad 
jeziorem...

Po zamknięciu restauracji kelner pyta 
kelnera:  
– Dlaczego nie wyrzucasz tego gościa, co 
śpi pod oknem?  
– Bo tyle ile razy go budzę, płaci mi 
rachunek.

Małżonek wraca ze szpitala gdzie od-
wiedzał bardzo chorą teściową i zły jak 
nieszczęście mówi do żony: 
– Twoja matka jest zdrowa jak ryba, 
niedługo wyjdzie ze szpitala i zamieszka 
z nami. 
– Nie rozumiem – mówi żona – wczoraj 
doktor powiedział mi, że mama jest 
w stanie agonalnym. 
– Nie wiem, co on tobie powiedział, 
ale mnie radził przygotować się na 
najgorsze.

Mąż wraca do domu i zastaje żonę 
w łóżku ze swoim przyjacielem. Wyjmuje 
pistolet i strzela mu prosto w głowę. 
Na to odzywa się żona: 
– Rób tak dalej, a niedługo nie będziesz 
miał żadnych przyjaciół.

– Zabieram cię, kochana żono, na wy-
cieczkę! 
– Nie pojadę, bo nie mam co na siebie 
włożyć. 
– Po pierwsze, to jest wycieczka piesza, 
po drugie włożysz mój plecak...

Żołnierz do przełożonego:
– Panie kapitanie, przyniosłem wniosek 
o przepustkę. 
– Wstaw do lodówki.

Jaka jest różnica między walcem wie-
deńskim a walcem angielskim? 
– Angielski... ma kierownicę po prawej 
stronie...

Wybrał: AZB

Brokuł jest jednoroczną rośliną z  rodziny kapustowatych, z  tego też powodu nazywany często kapustą 
szparagową. Jego ojczyzną jest rejon Morza Śródziemnego (prawdopodobnie pochodzi z Cypru), gdzie był 
znany już w starożytności i uprawiany powszechnie w Grecji i Rzymie. Moda na brokuły przyszła po roku 
1920, kiedy w Stanach Zjednoczonych zaczęto je reklamować jako wysokowartościowe warzywo o nieba-
nalnym smaku. Brokuł swymi cechami podobny jest do kalafiora, od którego różni się znacznie silniejszym 
wzrostem, kształtem liści oraz kształtem i zabarwieniem „różyczek”. Brokuły są dobrym środkiem profi-
laktycznym w chorobach serca, obniżają nieco ciśnienie krwi. Odporne na przymrozki świetnie nadają się 
do uprawy w naszym klimacie. Dlatego też chciałbym dziś przedstawić bardzo proste danie z użyciem 
brokułów, ale za to niezwykle smaczne i pożywne. 

ROZMAITOŚCI

Składniki: 1 kg brokułów (mogą być mrożone), 
10 dkg płatów z wędzonego łososia, 1 duża cebula, 
2 szklanki bulionu drobiowego (może być z kostki), 
½ szklanki śmietany (18%), 2 ząbki czosnku, 2 łyżki 
oliwy, sól i biały pieprz do smaku, odrobina cukru. 

Cebulę oraz czosnek po obraniu drobniutko 
kroimy i szklimy na oliwie. Należy uważać, aby czo-
snek nie zbrązowiał, bo potrawa będzie miała gorz-
kawy smak. Brokuły należy oczyścić (z liści i łodyg), 
podzielić na różyczki i opłukać. Do garnka wlewamy 
bulion, który trzeba zagotować. Do bulionu wkłada-
my brokuły i gotujemy ok. 10 minut, tak by nie stra-
ciły intensywnego zielonego koloru. Można dodać 
odrobinę cukru, która ułatwia zachowanie koloru. 

Następnie całość miksujemy za pomocą blendera 
lub innego urządzenia do miksowania. Podgrzewa-
my, ale już nie gotujemy i przyprawiamy pieprzem 
i  solą. Rozlewamy na talerze, kładąc na wierzch 
kawałki łososia (pokrojonego w paski) oraz robiąc 
na powierzchni tzw. „kleksy” ze śmietany. Śmietana 
po jakimś czasie się rozpuści tworząc charaktery-
styczne smugi. Można jeszcze użyć do dekoracji 
płatków migdałowych. Całość wygląda wspaniale 
kolorystycznie i tak jak wygląda, tak smakuje. Życzę 
wszystkim smacznego i wyruszam na poszukiwanie 
kolejnych frykasów.

Wasz degustator:
Andrzej Zb. Brzozowski

Frykasy
Andrzeja

Krem brokułowy z łososiem
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Mirosław Rogalski

Emeryci pytają o PIT
Od soboty, 15 lutego można regulować 

zobowiązania finansowe wynikające z  do-
chodów osiągniętych w 2024 roku. Jest na to 
czas do końca kwietnia br. Podatki obowią-
zują każdego obywatela. Są jednak rozlicze-
nia dokonywane automatycznie. Dotyczy to 
emerytów, przede wszystkim tych, których 
nie dotyczą zwroty lub ulgi podatkowe. 
Gdy senior otrzymał z  ZUS-u  formularz 
PIT-11A, oznacza to, że jego dochód został 
opodatkowany i ewentualnie może jedynie 
wystąpić nadpłata podatku. W takim przy-
padku w  systemie Twój e-PIT z  automatu 
przygotowane zostanie zeznanie PIT-37. 
Jeśli emeryt nie podejmie żadnych działań, 
wspomniane zeznanie zostanie zaakcepto-
wane automatycznie 30 kwietnia danego 
roku podatkowego. Oznacza to rozliczenie 
się z fiskusem bez konieczności podejmo-
wania dodatkowych kroków. Inne oko-
liczności sprawiają, że emeryt może mieć 
obowiązek złożenia rocznego zeznania 
podatkowego. Rodzaj zeznania podatko-
wego zależy bowiem od posiadania innych 
źródeł dochodów. Warto zatem wiedzieć, 
że PIT-37 przeznaczony jest tych dla tych 
emerytów, którzy otrzymali PIT-11A i nie 
mieli żadnych innych źródeł dochodów, 
albo... uzyskiwali dochody z tytułu umowy 
o pracę, umowy zlecenia, umowy o dzieło 
czy praw autorskich. Natomiast w sytuacji, 
gdy emeryt miał dodatkowe przychody np. 
z zagranicy, z rolnictwa lub innej działalno-
ści gospodarczej wymagany jest PIT-36.

Emeryt ma prawo do wspólnego rozli-
czenia z  małżonkiem, pod warunkiem, że 
oboje nie byli opodatkowani podatkiem 

liniowym ani ryczałtem oraz pozostawali 
w związku małżeńskim przez cały rok po-
datkowy przy zachowaniu wspólności ma-
jątkowej. Wspólne rozliczenie może być 
korzystne, gdy jeden z małżonków uzyskuje 
znacznie niższe dochody lub nie uzyskuje 
ich wcale. 

Emeryci mogą skorzystać z  wielu ulg 
podatkowych. To między innymi: odlicze-
nie darowizn, ulga rehabilitacyjna, ulga ter-
momodernizacyjna lub na internet, ulga dla 
rodzin wielodzietnych oraz ulga za wpłaty 
na Indywidualne Konto Zabezpieczenia 
Emerytalnego. Zeznanie podatkowe moż-
na złożyć w  formie papierowej, osobiście 
dostarczając je do urzędu skarbowego lub 
wysyłając pocztą. Możliwe jest też rozlicze-
nie poprzez usługę Twój e-PIT lub system 
e-Deklaracje. Wszelkie tego typu zeznania 
należy złożyć między 15 lutego a 30 kwietnia. 
Jeśli dokument został przesłany wcześniej, to 
i tak zostanie uznany za złożony z lutową da-
tą. W zależności od wybranej metody skła-
dania, podpis może być własnoręczny lub 
elektroniczny. Emeryt może udzielić także 
pełnomocnictwa innej osobie do składania 
deklaracji w jego imieniu, zarówno w formie 
papierowej, jak i elektronicznej.

Reasumując, powtórzmy, że emeryt, 
który otrzymał PIT-11A, nie zawsze musi 
samodzielnie składać zeznanie, ponieważ 
system Twój e-PIT automatycznie wszyst-
ko przygotuje i zatwierdzi. Jednak w przy-
padku dodatkowych dochodów, chęci sko-
rzystania z  ulg lub wspólnego rozliczenia 
z małżonkiem, warto przeanalizować swoje 
zeznanie i złożyć je samodzielnie.

Waloryzacja rent, emerytur 
i dodatków
Przed seniorami wypłaty marcowych 

rent i emerytur, które – jak co roku w tym 
czasie – objęte zostaną waloryzacją. Oznacza 
to automatyczne zwiększenie kwot, które do-
starczą listonosze lub które wpłyną na ban-
kowe konta. Przy okazji przypomnijmy do-
datki, jakie bywają doliczane do emerytury.

Dodatek pielęgnacyjny to jedno z najpo-
pularniejszych świadczeń, które otrzymuje 
większość emerytów i rencistów. Przysługu-
je osobom całkowicie niezdolnym do pracy 
lub do samodzielnej egzystencji. Z urzędu, 
czyli bez konieczności składania wniosku, 
przysługuje wszystkim seniorom po ukoń-
czeniu 75. roku życia. 

Dodatek kombatancki przysługuje oso-
bom, które pobierają emeryturę lub rentę 

i  jednocześnie są kombatantami lub ofia-
rami represji. Owe uzupełnienie finansowe 
można „odziedziczyć”, bowiem (podobny) 
dodatek kompensacyjny przysługuje wdo-
wie lub wdowcowi po kombatantach lub 
osobach represjonowanych. A  zatem mo-
że przejść na owdowiałego małżonka. Aby 
otrzymać to świadczenie, konieczne jest 
złożenie wniosku razem z  zaświadczenia-
mi, które potwierdzają przyznanie wspo-
mnianych uprawnień. 

Dodatek dla sierot to świadczenie fi-
nansowe przysługujące osobom, które mają 
prawo do renty rodzinnej i  których oboje 
rodziców nie żyje. Dodatek ten przysługuje 
także po zmarłej matce, jeżeli ojciec pozo-
staje nieznany.

Dodatek za tajne nauczanie przyzna-
wany jest osobom, które w  czasie okupa-
cji prowadziły tajne nauczanie lub przed  
1 września 1939 r. nauczały w języku pol-
skim na terenie III Rzeszy Niemieckiej lub 
byłego Wolnego Miasta Gdańska. 

O  dodatek finansowy do emerytury 
mogą ubiegać się żołnierze, którzy w latach 
1949-1959 byli przymusowo zatrudnia-
ni w  kopalniach węgla, kamieniołomach, 
w zakładach pozyskiwania rud uranowych 
oraz w batalionach budowlanych.

Dodatek dla deportowanych przezna-
czony jest dla osób wywiezionych do pracy 
przymusowej oraz osadzonych w  obozach 
pracy przez III Rzeszę i ZSRR.

Dodatek do emerytury przysługuje także 
osobom mającym status poszkodowanego 
weterana. W tym przypadku ostateczna wy-
sokość świadczenia zależna jest od uszczerb-
ku na zdrowiu. Natomiast o to świadczenie 
mogą ubiegać się też osoby cywilne zamiesz-
kałe w  Polsce, niezdolne do pracy poprzez 
utratę wzroku w wyniku działań wojennych 

w okresie 1939-1945 lub eksplozji niewypa-
łów pozostałych po wojnie. 

W  sumie miesięcznie to nie są bardzo 
duże kwoty. W skali roku jest to dodatkowo 
kilka tysięcy złotych. Warto jednak zauwa-
żyć, że emerytury oraz renty, a  także wy-
mienione dodatki podlegają corocznym, 
marcowym waloryzacjom. Wskaźnik wa-
loryzacji jest ustalany na podstawie zmian 
cen towarów i  usług w  poprzednim roku 
kalendarzowym. Tym razem został oszaco-
wany na poziomie 5,82 procent, czyli niżej 
niż przed rokiem. Do tego jednak – jak co 
roku – z wypłatą marcową dojdzie trzyna-
sta i  później (w  sierpniu) czternasta eme-
rytura. „Trzynastka” przysługuje wszyst-
kim emerytom, bez względu na wysokość 
świadczenia. „Czternastka” z kolei w pełnej 
kwocie będzie wypłacana seniorom, któ-
rych świadczenie brutto nie przekroczy  
2 900 zł. Natomiast „bogatszym” będzie ona 
wypłacana zgodnie z  zasadą „złotówką za 
złotówkę”, przy czym najniższa „czternast-
ka” może wynieść 50 zł.

Wsparcia finansowe
(nowe i mniej znane)
Renta wdowia to świadczenie, o które 

już można się ubiegać, a  które przyzna-
wane będzie wdowom i  wdowcom od 1 
lipca. Do tej pory owdowiali emeryci ma-
ją prawo do jednego ze świadczeń – wła-
snej emerytury lub renty rodzinnej, która 
wynosi 85 proc. świadczenia zmarłego 
małżonka. Teraz to się zmieniło i  senio-
rzy mogą wybrać, które świadczenie chcą 
pobierać w pełnej wysokości, a z którego 
dodatkowo otrzymywać 15 proc. Ponadto 
wdowy i wdowcy, którzy mają prawo do 
co najmniej dwóch świadczeń emerytal-
no-rentowych (w  tym renty rodzinnej), 
mogą wybrać najbardziej korzystną opcję 
wypłaty świadczeń. Dla emerytów będzie 
to oznaczać kilkaset złotych dodatkowej 
emerytury. Trzeba jednak pamiętać, że 
obowiązuje tu górny limit, który po prze-
liczeniu nie może przekroczyć trzykrot-
ności minimalnego świadczenia.

Babciowe to popularna nazwa progra-
mu „Aktywny Rodzic”. Od października 
2024 roku każda rodzina ma możliwość 
dopasowania wsparcia do swoich potrzeb, 
wybierając jeden z  wariantów: „Aktywni 
rodzice w pracy”, „Aktywnie w żłobku” lub 
„Aktywnie w  domu”. Świadczenie to jest 
przyznawane rodzicom najmłodszych dzie-
ci. Chodzi o osoby, które pracują i których 
dziecko w tym czasie pozostaje pod opieką 

w  przedszkolu lub żłobku, albo opiekuna 
w  domu. Kwota wsparcia wynosi 1500 zł, 
a  w  przypadku dzieci ze stwierdzoną nie-
pełnosprawnością – 1900 zł. 

Zakład Ubezpieczeń Społecznych wy-
płaca świadczenie pieniężne wynikające 
z  nabytego prawa do bezpłatnego węgla. 
To świadczenie przysługuje między inny-
mi osobom, które uzyskały emeryturę lub 
rentę przed 1 stycznia 2007 roku i  w  tym 
czasie miały darmowy węgiel: wdowom, 
wdowcom oraz sierotom, którym przyzna-
no prawo do renty rodzinnej po byłych pra-
cownikach kopalń; także wdowom, wdow-
com i sierotom, które mają prawo do renty 
rodzinnej po emerycie lub renciście, pobie-
rającym wcześniej świadczenie pieniężne 
ZUS; osobom, które przeszły na emeryturę, 
a wcześniej pobierały rentę z tytułu niezdol-
ności do pracy oraz osobom, którym ZUS 
przyznał i wypłacał świadczenie pieniężne 
na podstawie przepisów obowiązujących 
w latach 1999-2007.

Dodatek energetyczny jest także świad-
czeniem przyznawanym określonym 
uprawnionym osobom: weteranom i kom-
batantom, byłym żołnierzom przymusowo 
zatrudnianym w trudnych warunkach, np. 
w  kopalniach, kamieniołomach lub bata-
lionach budowlanych, a  także wdowom 
i wdowcom po wymienionych osobach.

Z ŻYCIA WZIĘTE
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Wspomnienia z przeszłości
Tym razem, nim zajechałem do domu Jacka, musiałem zajechać do Olsztyna Dla urozmaicenie wybrałem starą drogę przez Łęgajny i Nikielkowo. 
Mijając ostatni dom Łęgajn popatrzyłem na pozostałości ogromnej hałdy. Kiedyś dymiło tu miejskie wysypisko śmieci, ale na szczęście zosta-
ło zlikwidowane. W górze ze śmieciami, przysypanymi ziemią założone zostały specjalne ssawki, które odzyskują wydobywający się palny gaz. 
Jeżeli się nie mylę jest jeszcze wykorzystywany przy ogrzewaniu pobliskich ogrodniczych szklarni. Mało kto wie, że pierwsze wysypisko koło 
Olsztyna było w pobliżu jeziora Skanda, u podnóża wieży telewizyjnej. Zamknięte zostało pod koniec lat 50. XX wieku, ale dymiło jeszcze kilka 
lat po niby rekultywacji, która polegała na przysypaniu tlących się odpadów warstwą ziemi, a było chyba z dwadzieścia razy mniejsze od tego 
w Łęgajnach. 

Tak rozmyślając minąłem Nikiel-
kowo. Wieś założona została w  1366 
roku przez Prusa Mikołaja z  Wopów 
i prawdopodobnie od imienia zasadźcy 
wzięła swoją nazwę Nickensdorf. Przez 
jakiś czas wchodziła w skład majątku 
rodziny Grzymałów z Tracka. Jan był 
rotmistrzem w służbie polskiej i  bur-
grabią olsztyńskim. Obecnie 
Nikielkowo stało się sypialnią 
Olsztyna. Tak rozmyślając 
dojechałem do Grünbergu, 
czyli Zielonej Górki, osiedla 
powstałego pod Olsztynem 
w latach 30. XX wieku. Tu na 
rogatkach Olsztyna zaczyna 
się jedna z najdłuższych ulic 
w  mieście, czyli ulica Marii 
Zientary Malewskiej. Na-
zwę ulica otrzymała na cześć 
sławnej warmińskiej poetki 
pochodzącej z  Brąswałdu, 
która przez ostatnie 32 lata 
swojego życia mieszkała w kamienicy 
nr 3 stojącej na samym początku daw-
nej arterii wylotowej z Olsztyna w kie-
runku Barczewa. Poetka urodziła się 
04.09.1894 w Brąswałdzie, gdzie ukoń-
czyła szkołę podstawową i praktycznie 
tu spędziła swoją młodość. Państwowe 
Seminarium Nauczycielskie w Krako-
wie ukończyła w 1926 roku i od tego 
momentu poświęciła się pracy nauczy-
cielskiej. Między innymi uczyła w szko-
łach w Chaberkowie, Wielkim Buczku 
i w Złotowie. Organizowała przedszko-
la w Gietrzwałdzie, Unieszewie, Nowej 
kaletce i  Chaberkowie. W  1939 roku 
została aresztowana przez Niemców 
i  osadzona w  obozie w  Ravensbruck. 
Po jakimś czasie została zwolniona i do 
końca wojny przebywała w rodzinnej 
miejscowości. Po wojnie pracowała 
w  Kuratorium Oświaty i  w  różnych 
organizacjach społecznych i  politycz-
nych. Zaczęła zbierać warmiński folk-
lor. Cały czas pisała wiersze. Zmarła 
w 1984 roku w Olsztynie.

Mądry jestem taki, bo lubiłem 
poezję Zientary. Już w szkole zaczy-
tywałem się w jej wierszach, a także 
bajkach, które też pisała. Mój przy-

jaciel Jacek podczas naszej jeszcze 
letniej wycieczki rowerowej do elek-
trowni w  Bukwałdzie, gdy przejeż-
dżaliśmy koło rodzinnego domu 
poetki, powiedział: – Wiesz, Mirku, 
że słowa hymnu Warmii wygrywa-
nego co dziennie o dwunastej z wieży 
olsztyńskiego ratusza, skomponowa-

nego przez Feliksa Nowowiejskiego 
podobno nie są jej autorstwa. Hymn 
odśpiewany i odegrany został pierw-
szy raz 2 czerwca w 1920 roku z oka-
zji plebiscytów. Na pewno muzyka 
jest Nowowiejskiego. Pewne jest, że 
Maria Zientara Malewska napisała 
wiersz zatytułowany „O Warmio mo-
ja miła”, ale znawcy tematu mówią, że 
wiersz powstał dopiero po II wojnie 
światowej, a  słowa do pierwszego 
wykonania mogła napisać poetka 
Maria Paruszewska. Prawdopodob-
nie też może być, że słowa Hymnu 
Warmii wzorowane są na polskim 
hymnie „O  polski kraju!” autorstwa 
Władysława Bełzy, do którego mu-
zykę skomponował również Feliks 
Nowowiejski, a  przeróbki słów uży-
tych w warmińskim hymnie dokonał 

brat kompozytora Rudolf. Nie zawsze 
historia jest jasna. Podjechałem pod 
dom gdzie kiedyś mieszkała poet-
ka, czyli pod nr 3. Na domu, gdzie 
mieszkała poetka, który praktycznie 
nie ucierpiał podczas II wojny świa-
towej, widnieje pamiątkowa tablica 
honorująca wielką poetkę. Pod tym 
budynkiem, a konkretnie na jego po-
dwórku, zaparkowałem auto i zamie-
rzałem udać się, aby załatwić ważny 
interes rodzinny, gdy prawie zderzy-

łem się z  Jackiem, który też w  tym 
miejscu parkował swoje auto. – Cóż 
za spotkanie krzyknąłem! Właśnie 
miałem cię odwiedzić i  przekazać 
ci nową kotwicę do jachtu. Teraz 
nie muszę, ale kawy napijemy się. 
Teraz ja zapraszam. Jacek zbaraniał, 
ale nic nie powiedział, tylko potul-
nie poszedł ze mną do pobliskiej 
restauracji. Gdy siedliśmy przy sto-
liku opowiedziałem mu, że jadąc 
do Olsztyna wspominałem Zienta-
rę Malewską, którą jeszcze znałem 
z radia, gdy ją nagrywałem jako re-
alizator. Jacek na to: – To ja ci opo-
wiem historię o budynku nr 2, który 
stoi prawie naprzeciwko kamienicy 
Malewskiej. Ten dom związany jest 
z  przyjazdem do Olsztyna w  1945 
roku polskich kolejarzy.

Było ich 42, w tym lekarz. Przy-
jechali do Olsztyna z  Białegostoku 
17 (jak niektóre źródła podają) lub 
19 lutego 1945 roku. Miasto zajęte 
przez Armie Czerwoną prawie bez 
jednego strzału, było wtedy sukce-
sywnie podpalane i ograbiane. Dwo-
rzec i sprawna kolej były Rosjanom 
potrzebne do wywożenia ukradzio-
nych rzeczy, chociaż sam budynek 
dworca spalili. Niszczenie miasta 
zakończyło się, kiedy 30 marca 1945 

pierwszym komisarycznym prezy-
dentem Olsztyna został Bronisław 
Latosiński. Polska administracja 
rozpoczęła się 23 maja 1945 roku, 
a pełnomocnikiem rządu został puł-
kownik Jakub Prawin.

Polscy kolejarze zamieszkali 
w  ocalałej z  zawieruchy wojennej 
kamienicy nr 2 przy ulicy Marii 
Zientary Malewskiej (dawna nazwa 
to Tracka). Ich zadaniem było po-
nowne uruchomienie olsztyńskiego 
węzła kolejowego i  przywrócenie 
połączeń z Warszawą i Toruniem.

Do Olsztyna kolej dotarła już 
w 1872 roku od strony Czerwonki. 
Z Toruniem połączenie zostało uru-
chomione po wybudowaniu w 1873 
na Łynie, tak zwanego, mostu pół-
nocnego. Oddanie do użytku w 1893 

roku mostu południowego dało po-
czątek połączenia z  Olsztynkiem, 
a potem z Warszawą.

Razem z  kolejarzami do Olsz-
tyna przyjechał, jak już mówiłem, 
jeden lekarz. Był nim Florian Pio-
trowski. On to był jednym z  zało-
życieli całej kolejowej służby zdro-
wia, oraz kolejowego szpitala, który 
swoją działalność rozpoczął już pod 
koniec marca 1945 roku w barakach 
przy obecnej ulicy Wyspiańskiego. 
W  wolnych chwilach zajmował się 
sportem. Uwielbiał wioślarstwo. 
Między innymi dzięki niemu po-
wstał Kolejowy Klub Sportowy 
„Warmia” i należąca do niego przy-
stań nad Jeziorem Krzywym.

Idąc dalej ulicą Zientary Malew-
skiej w kierunku Tracka tuż za naszym 
podwórkiem, gdzie zostawiliśmy sa-
mochody, stoją cztery podobne domy. 
Są to budynki dawnych prywatnych 
koszar. W latach 1898-1909 mieszkali 
w nich niemieccy żołnierze 5 i 6 kom-
pani 151 pułku piechoty.

Wzniósł je Florian Materna, 
właściciel cegielni. Patrząc na nie, 
zobaczysz jak wrócimy do naszych 
aut, sprawiają one wrażenie do-
mów mieszkalnych. Teraz otrzy-
mały nowe elewacje, ale wyglądają 
tak, jak kiedyś, gdy służyły wojsku. 
Plac ćwiczeń był z  drugiej stronie, 
w kierunku ulicy obecnej Limanow-
skiego. To były w  tamtych czasach 
najmniejsze w Olsztynie koszary. Po 
odejściu wojska do nowej siedziby, 
już państwowych koszar przy ulicy 
Jagiellońskiej, zostały przerobione 
na mieszkania i wynajmowane mię-
dzy innymi kolejarzom i pracowni-
kom cegielni, która znajdowała się 
w  niedalekim sąsiedztwie, też przy 
tej samej ulicy. Niestety ten zakład 
już nie istnieje. Jak przyjechałem do 
Olsztyna w latach pięćdziesiątych, to 
chyba jeszcze stał komin. Teraz jest 
tam wejście do tunelu pod torami 
prowadzącym na dworzec.

Jacek Panas
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Udany rok pływaków Kormorana i Swimlandu

Olsztyńscy pływacy mają za sobą kolejny rok startów. Było o tyle ciekawiej, że był to 
rok olimpijski (Paryż).

Zawodnicy Kormorana i  Swi-
mlandu uczestniczyli w  wielu za-
wodach w kraju i za granicą. Ale dla 
Olsztyna najważniejszym wydarze-
niem był udział w Igrzyskach Olim-
pijskich w  Paryżu Piotra Woźniaka 
z  Kormorana. Dziewiętnastoletni 
pływak wziął udział w  wyścigu na 
wodach otwartych na dystansie 10 
kilometrów. – Dla tego bardzo mło-
dego zawodnika udział w Igrzyskach 
Olimpijskim był szczególnym wyda-
rzeniem. To dopiero jego początek, 
mam nadzieję, jego udanej kariery 
sportowej. Jest wychowankiem klubu 
i już pokazał swoje wielkie możliwo-
ści. W mistrzostwach świata i Euro-
py juniorów zdobył srebrne medale 

w  swojej koronnej konkurencji. Li-
czymy, że w tym roku jego osiągnięcia 
będą podobne – powiedział Grzegorz 
Gaszyk, prezes Warmińsko-Mazur-
skiego Związku Pływackiego.

Kolejnym wyróżniającym się 
pływakiem tego klubu jest rówieśnik 
Piotra – Bartosz Kapała. W ubiegło-
rocznych mistrzostwach świata i Eu-
ropy juniorów na wodach otwartych 
był w  ścisłej czołówce. W  mistrzo-
stwach Polski wywalczył pięć me-
dali w kategorii open. Jest w kadrze 
Polski seniorów i obecnie przebywa 
na zgrupowaniu w Egipcie. Jego brat 
Szymon zdobył dwa medale MP 
open. Z  kolei Franciszek Sokołow-
ski wzbogacił swoją kolekcję o  ko-

lejne dwa medale. Jeden w sztafecie 
na wodach otwartych i jeden na ba-
senie na dystansie 1500 metrów. Ich 
koleżanka klubowa Magdalena Lis 
została medalistką MP w  sztafecie 
na wodach otwartych, a Maciej Cho-
dań był również medalistą w sztafe-
cie (3x1250 metrów).

W  młodszych kategoriach wie-
kowych zawodnicy z  Olsztyna tak-
że stawali na podium. Daniel Topa 
(Kormoran) wywalczył brązowy me-
dal mistrzostw Polski na dystansie 
1500 metrów stylem dowolnym. Na 
trzecim miejscu MP zameldowała się 
Julia Zbutowicz (Swimland), która 
rywalizowała na 100 metrów stylem 
zmiennym podczas zimowych zma-
gań na basenie. Natomiast krążek 
tego samego koloru padł łupem mło-
dziczki Anieli Sobani (Kormoran), 
która startowała na dystansie 200 
metrów stylem motylkowym.

– Obecnie w  olsztyńskich klu-
bach pływanie trenuje około 120 za-
wodniczek i zawodników. Od kilku 
lat ich wyniki wyglądają podobnie. 
Wyżej wymienieni pływacy od kilku 
lat zaliczają się do krajowej czołówki 
w swoich kategoriach wiekowych – 
dodał Grzegorz Gaszyk. 

Najważniejsze krajowe starty 
olsztynian w  tym roku to Puchar 
Polski open (12-13 kwietnia), zawo-
dy Grand Prix w pływaniu długody-
stansowym (11 maja) oraz mistrzo-
stwa Polski juniorów młodszych 
(10-13 lipca). Odbędą się także im-
prezy okręgowe – otwarte mistrzo-
stwa Warmii i  Mazur, mistrzostwa 
województwa, Grand Prix Warmii 
i  Mazur oraz otwarte mistrzostwa 
Olsztyna amatorów (trzecia edycja).
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Olsztynianie z medalami

Futbol amerykański jest w Polsce jeszcze mało znany. 
Niemniej z każdym rokiem zdobywa sobie coraz więk-
sze zainteresowanie fanów tego sportu.

Klub AZS UWM Lakers Olsztyn 
rozpoczyna ligowe zmagania 22 mar-
ca. Będą to rozgrywki zorganizowa-
ne w nowej formule. Nie będzie już 
podziału na ligi. Piętnaście klubów, 
które zgłosiły się do tegorocznych 
rozgrywek (z  Olsztyna, Gdańska, 
Poznania, Wrocławia, Krakowa, 
Katowic, Białegostoku, Lublina, Ło-
dzi, Zielonej Góry, Tychów, Ząbek, 
Kątów Wrocławskich oraz dwóch 
z  Warszawy) zostało podzielonych 
na dwie grupy – północną i  połu-
dniową. W  sumie zostanie rozegra-
nych 60 meczów. Po cztery najlepsze 
zespoły z każdej grupy zakwalifikują 
się do fazy play-off i będą rywalizo-
wały o medale mistrzostw Polski.

– Rozgrywki rozpoczynamy 22 
marca meczem z  Białymi Lwami 
Gdańsk. Obecnie jesteśmy na etapie 
uzupełnień i  wzmocnienia składu 
drużyny. Jak co roku w ekipie zacho-
dzi trochę zmian. Pozyskaliśmy kil-
ku zawodników, ale szukamy jeszcze 
wzmocnień głównie graczami ze 
Stanów Zjednoczonych. Myślę, że 
w ciągu najbliższych dwóch tygodni 
będziemy mogli ogłosić transfery 
olsztyńskim sympatykom tego spor-
tu – powiedział Krzysztof Mrówka, 

koordynator sekcji futbolu amery-
kańskiego AZS UWM Olsztyn.

Ważnym momentem dla olsztyń-
skiego futbolu amerykańskiego jest 
powrót po trzech sezonach nieobec-
ności trenera Bartosza Rudzkiego. Po-
za tym klub uzyskał wsparcie miasta 
i pozyskał nowego sponsora, którym 
jest Miejskie Przedsiębiorstwo Ener-
getyki Cieplnej. Jednocześnie trwają 
rozmowy z innymi potencjalnymi in-
westorami klubu. 

– Oprócz tego chcemy stworzyć 
drużynę tzw. futbolu flagowego. To 
jest jego bezkontaktowa odmiana, 
która zadebiutuje na Igrzyskach Olim-
pijskich w Los Angeles. Będziemy pro-
wadzić rekrutację do drużyny futbolu 
flagowego. Chcemy także zaprosić do 
tej gry dziewczęta, w celu stworzenia 
drużyny żeńskiej. Mamy zamiar zgło-
sić do rozgrywek tej odmiany futbolu 
dwie drużyny, żeńską i męską – poin-
formował Krzysztof Mrówka.

Drużyna do rozpoczęcia ligowej 
rywalizacji będzie trenowała na wła-
snych obiektach. Nie przewidziano 
żadnej gry kontrolnej, żeby nie po-
zwolić rywalom na rozpracowanie 
gry olsztyńskiego zespołu.
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Lakers przed sezonem


